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1.인적자원 운용 5,700 5,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 219,572 120,437 99,135

1.급식 관리 35,663 34,138 1,525

1.학교급식운영 35,663 34,138 1,525

4.급식기구확충비 2,025 500 1,525

1.비품구입비 2,025 500 1,525
(성립전)과일분할기 구입  575,000원×1대

=
575,000

(성립전)김치냉장고 구입  950,000원×1대

=
950,000

2.보건 관리 16,305 10,195 6,110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,085 6,335 5,750

4.보건실 운영 2,610 1,860 750

3.비품구입비 750 0 750핸디형청소기구입  300,000원×1대 300,000

산소포화도검사기구구입  450,000원×1대= 450,000

7.[국고]흡연예방교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)교육강사비  100,000원×2명×12

회=
2,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)교육자료및물품구입  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)금연행사시상품구입  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)흡연예방교육활동업무추진및간식 

 500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)흡연예방환경식물구입  100,000원

×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 4,220 3,860 360

2.먹는물 관리 3,720 3,360 360

1.일반수용비 3,720 3,360 360정수기유지보수  30,000원×12개월= 360,000

3.교육격차 해소 54,700 0 54,700

1.방과후학교활동비지원 700 0 700

1.방과후학교 자유수강권 운영 700 0 700

1.학생지원금 700 0 700
도시지역 방과후학교자유수강권지원  

700,000원×1회=
700,000

2.현장체험학습비지원 22,800 0 22,800

1.현장체험학습비지원 22,800 0 22,800

1.학생지원금 22,800 0 22,800
현장체험학습(수학여행)지원  200,000원

×114명=
22,800,000
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3.교복구입비지원 31,200 0 31,200

1.교복구입비지원 31,200 0 31,200

1.학생지원금 31,200 0 31,200교복구입비지원  300,000원×104명= 31,200,000

4.학생복지 112,904 76,104 36,800

1.교육복지우선 36,800 0 36,800

1.파악 662 0 662

1.교육운영비 662 0 662
(성립전)가정방문 물품구입비  16,550원

×40회=
662,000

2.맞춤형지원 28,202 0 28,202

1.운영수당 8,632 0 8,632
(성립전)상담강사비-개별상담  50,000원

×4명×15회=
3,000,000

(성립전)강사비-통합  32,000원×2시간

×28회=
1,792,000

(성립전)강사비-동아리  32,000원×2시간

×30회×2반=
3,840,000

2.교육운영비 18,570 0 18,570(성립전)검사비  250,000원×2명= 500,000

(성립전)긴급지원  300,000원×1명= 300,000

(성립전)학교생활지원  50,000원×5명= 250,000

(성립전)운영비-마음톡톡  37,360원×5명

×5회=
934,000

(성립전)운영비-다정다감프로그램  56,000

원×5명×5회=
1,400,000

(성립전)운영비-크레파스  488,000원×2팀

=
976,000

(성립전)체험비-마음톡톡  220,000원×5명

×1회=
1,100,000

(성립전)체험비-크레파스  70,000원×20명

×2회=
2,800,000

(성립전)교육비-마음톡톡  165,000원×10

명=
1,650,000

(성립전)교육비-다정다감  27,200원×10명

×10회=
2,720,000

(성립전)재료비-마음톡톡  10,000원×7명

×10회=
700,000

(성립전)재료비-다정다감  5,000원×10명

×8회=
400,000

(성립전)재료비-동아리  5,000원×10명

×34회=
1,700,000

(성립전)활동비-마음멘토링  29,370원×8

팀×4회=
940,000

(성립전)활동비-다정굿  10,000원×10명

×6회=
600,000

(성립전)차량비  800,000원×2회= 1,600,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)다정다감프로그램비품구입  

1,000,000원×1회=
1,000,000
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3.환경조성 1,976 0 1,976

1.운영수당 676 0 676(성립전)강사비  169,000원×4학급×1회= 676,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)재료비  125,000원×4학급×1회= 500,000

(성립전)재료비-마름모  80,000원×10회= 800,000

4.운영지원 5,960 0 5,960

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  220,000원×10개월

=
2,200,000

2.일반수용비 100 0 100
(성립전)교육복지사 교육비  100,000원×1

회=
100,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전)출장비-관내  10,000원×2명×20

회=
400,000

(성립전)출장비-관외  20,000원×2명×15

회=
600,000

4.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)운영비  110,000원×10회= 1,100,000

5.목적사업업무추진비 560 0 560(성립전)협의회비  80,000원×7명= 560,000

6.시설비 1,000 0 1,000
(성립전)개보수 시설비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

3.기본적 교육활동 105,164 86,164 19,000

3.자유학기 활동 26,000 7,000 19,000

1.자유학기제활동 26,000 7,000 19,000

2.교과 및 주제선택, 예술체육활동운영7,960 0 7,960

1.운영수당 320 0 320강사비  40,000원×2시간×4반= 320,000

2.교육운영비 7,640 0 7,640학습자료구입비  382,000원×20회= 7,640,000

3.동아리활동 680 0 680

1.운영수당 680 0 680강사비  40,000원×17시간×1회= 680,000

4.진로체험운영 8,310 0 8,310

1.교육운영비 8,310 0 8,310체험비  15,000원×110명×1회= 1,650,000

버스임차료  500,000원×4대×3회= 6,000,000

간식  3,000원×110명×2회= 660,000

5.교사연수운영 650 0 650

1.목적사업업무추진비 650 0 650협의회비  130,000원×5회= 650,000

6.학부모연수운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 600 0 600재료구입비  20,000원×30명= 600,000

3 발행일 : 2019-03-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.운영수당 500 0 500강사비  500,000원×1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300협의회비  150,000원×2회= 300,000

4.선택적 교육활동 58,234 26,050 32,184

3.교기육성 42,784 10,600 32,184

1.교기운영 42,784 10,600 32,184

4.학교운동부지도자 인건비 32,184 0 32,184

1.기간제교원인건비 360 0 360
(성립전)하키부운동부지도자 교통보조비  

60,000원×1명×6월=
360,000

2.기간제직원인건비 28,294 0 28,294
(성립전)하키부운동부지도자 기본급  

1,748,000원×1명×6월=
10,488,000

(성립전)하키부운동부지도자 장기근무가산

금  110,000원×1명×6월=
660,000

(성립전)하키부운동부지도자 가족수당  

240,000원×1명×6월
1,440,000

(성립전)하키부운동부지도자 자녀학비보조

수당  752,000원×1명
752,000

(성립전)하키부운동부지도자 급식비  

130,000원×1명×6월=
780,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 기본급  

1,748,000원×1명×6월=
10,488,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 장기근무가

산금  60,000원×1명×6월=
360,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 교통보조비

  60,000원×1명×6월=
360,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 가족수당  

120,000원×1명×6월=
720,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 급식비  

130,000원×1명×6월=
780,000

(성립전)하키부운동부지도자 연차수당  

286,000원×1명=
286,000

(성립전)하키부운동부지도자 퇴직금  

1,180,000원×1명=
1,180,000

3.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)하키부운동부지도자 맞춤형복지비

  400,000원×1명=
400,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 맞춤형복지

비  400,000원×1명=
400,000

4.기간제직원법정부담

금
2,730 0 2,730

(성립전)하키부운동부지도자 4대보험기관

부담금  227,000원×1명×6월=
1,362,000

(성립전)배드민턴운동부지도자 4대보험기

관부담금  228,000원×1명×6월=
1,368,000

5.교육활동 지원 62,635 49,075 13,560

2.생활지도운영 9,625 4,265 5,360

1.학생생활상담지도 7,250 1,890 5,360

5.학생상담활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육용품비  300,000원×1회= 300,000
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(성립전)프로그램운영비  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)운영물품비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)심리검사비  200,000원×1회= 200,000

6.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

4.교육여건 개선 34,550 26,350 8,200

1.교육환경개선 34,550 26,350 8,200

1.기타 환경개선용품 구입 5,600 3,000 2,600

1.비품구입비 5,600 3,000 2,600
도서실빔프로젝트구입  2,600,000원×1대

×1회=
2,600,000

2.TV 구입 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600교실용 TV  1,400,000원×4대×1회= 5,600,000

6.학교 일반운영 198,027 191,445 6,582

1.학교기관 운영 117,465 115,303 2,162

1.부서기본운영 32,174 30,986 1,188

3.행정실운영 24,302 23,114 1,188

1.일반수용비 8,108 6,920 1,188복사기임대료  99,000원×12개월= 1,188,000

2.행정지원인력운용 85,291 84,317 974

1.경비원인건비 22,466 21,492 974

1.무기계약직원인건비 21,566 20,592 974퇴직금  94,000원×1명×1회= 94,000

연차수당  880,000원×1명×1회= 880,000

2.시설 장비 유지 79,062 74,642 4,420

1.학교시설장비유지 79,062 74,642 4,420

3.시설일반관리 16,766 12,346 4,420

2.일반수용비 16,266 11,846 4,420소규모수선  4,420,000원×1회= 4,420,000

세출합계 649,332478,871170,461
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